
 
 21.01.2015  

с. Кичкетан № 2  

      

 

Об утверждении плана мероприятий 

по противодействию коррупции в 
Кичкетанском сельском поселении 

на 2015-2016 годы 

 
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 11 апреля 

2014 № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 – 

2015 годы», Закона Республики Татарстан от 4 мая 2006 №34-ЗРТ «О 

противодействии коррупции в Республике Татарстан», постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 №512 «Об утверждении 

государственной программы «Реализация антикоррупционной политики 

Республики Татарстан на 2015-2020 годы»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить план по противодействию коррупции на 2015-2016 годы в 
Кичкетанском сельском поселении Агрызского муниципального района Рес-

публики Татарстан (приложение 1). 

2.Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление на 

информационных стендах  Кичкетанского сельского поселения и разместить на 
официальном сайте Агрызского муниципального района Республики Татарстан. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой.  
 

 

З.Р. НУРИЕВ 

 
 

 

 
 

 



                                                                                        Приложение №1 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава  
Кичкетанского сельского поселения 

Агрызского муниципального района  

Республики Татарстан 

___________________ З.Р.Нуриев  
 

«      »_____________ _________ г. 

 

 

ПЛАН 
мероприятий  по противодействию коррупции в Кичкетанском СП 

на 2015-2016 годы. 
 

№ Наименование 

основных мероприятий плана 

Ответственные Срок 

 

1 2 3 4 

1. Совершенствование инструментов 

и механизмов, в том числе право-

вых и организационных, противо-

действия коррупции 

  

1.1. Разработка нормативных правовых 
актов и внесение изменений в муни-

ципальные нормативные правовые 

акты о противодействии коррупции 
во исполнение федерального и рес-

публиканского законодательства и на 

основе обобщения практики приме-

нения действующих антикоррупци-
онных норм 

Руководитель Исполни-
тельного комитета 

Постоян-
но 

1.2. Обеспечение действенного функцио-

нирования органов местного само-

управления по профилактике кор-

рупционных и иных правонарушений 
(должностных лиц кадровых служб, 

ответственных за работу по профи-

лактике коррупционных и иных пра-
вонарушений, в соответствии с ука-

зами Президента Российской Феде-

рации от 21 сентября 2009 года 

№ 1065 и Президента Республики 
Татарстан от 1 ноября 2010 года 

№ УП-711, соблюдение принципа 

Руководитель Исполни-

тельного комитета, 

Заместитель руководите-

ля исполнительного ко-
митета 

Ежеквар-

тально 



стабильности кадров, осуществляю-

щих вышеуказанные функции 

1.3. Проведение с соблюдением требова-
ний законодательства о муниципаль-

ной службе, о противодействии кор-

рупции проверки достоверности и 

полноты сведений о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера служа-

щих, своих супруги (супруга) и несо-
вершеннолетних детей, представляе-

мых: 

- муниципальными служащими; 

- лицами, замещающими муници-
пальные должности. 

Информирование органов Прокура-

туры РТ о нарушениях, выявленных 
в ходе проверок 

Руководитель Исполни-
тельного комитета, 

Заместитель руководите-

ля исполнительного ко-

митета 

1-2 квар-
тал 2015 -

2016 гг. 

1.4. Проведение проверок соблюдения 
муниципальными служащими требо-

ваний к служебному поведению, ог-

раничений и запретов, предусмот-
ренных законодательством о муни-

ципальной службе 

Руководитель Исполни-
тельного комитета, За-

меститель руководителя 

исполнительного коми-
тета 

 

1.5. Проведение проверок информации о 

наличии или возможности возникно-

вения конфликта интересов у муни-
ципального служащего, поступаю-

щей представителю нанимателя в ус-

тановленном законодательством по-

рядке 

Руководитель Исполни-

тельного комитета За-

меститель руководителя 
исполнительного коми-

тета 

Ежеквар-

тально 

1.6. Проведение в порядке, определенном 
представителем нанимателя (работо-

дателя), проверок сведений о фактах 

обращения в целях склонения муни-

ципального служащего к соверше-
нию коррупционных правонаруше-

ний 

Руководитель Исполни-
тельного комитета, 

Заместитель руководите-

ля исполнительного ко-

митета 

Ежеквар-
тально 

1.7.. Систематическое проведение оценки 

коррупционных рисков, возникаю-

щих при реализации муниципальны-
ми служащими функций, и внесение 

уточнений в перечни должностей 

муниципальной службы, замещение 
которых связано с коррупционными 

Руководитель Исполни-

тельного комитета, За-

меститель руководителя 
исполнительного коми-

тета 

Ежеквар-

тально 



рисками  

1.8 Размещение в соответствии с законо-

дательством на сайте муниципально-
го района сведения о доходах, расхо-

дах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера муници-

пальных служащих, согласно прави-
лам, установленным законодательст-

вом 

Руководитель Исполни-

тельного комитета, За-
меститель руководителя 

исполнительного коми-

тета 

2 квартал 

2015 г. 

2. Оценка состояния коррупции по-

средством проведения мониторин-

говых исследований. 

  

2.1. Проведение исследований коррупци-
онных факторов и реализуемых ан-

тикоррупционных мер среди целевых 

групп. Использование полученных 

результатов для выработки превен-
тивных мер в рамках противодейст-

вия коррупции 

Руководитель Исполни-
тельного комитета, За-

меститель руководителя 

исполнительного коми-

тета 

Постоян-
но 

2.2. Проведение мониторинга: 

- вовлеченности институтов граж-

данского общества в реализацию ан-
тикоррупционной политики; 

- материалов районных и республи-

канских средств массовой информа-
ции на тему коррупции 

Заместитель руководите-

ля исполнительного ко-

митета 

Ежеквар-

тально 

3. Активизация антикоррупционного 

обучения и антикоррупционной 

пропаганды, вовлечение кадро-

вых, материальных, информаци-

онных и других ресурсов граждан-

ского общества в противодействие 

коррупции (научно-практические 

конференции, встречи, дебаты, 

форумы, «круглые столы» и семи-

нары) 

  

3.1. Организация и проведение кратко-

срочных специализированных семи-

наров отдельных категорий муници-
пальных служащих, а также предста-

вителей общественности и иных лиц, 

принимающих участие в противо-
действии коррупции 

Руководитель Исполни-

тельного комитета, За-

меститель руководителя 
исполнительного коми-

тета 

Ежеквар-

тально 

3.2. Осуществление работы по формиро- Руководитель Исполни- Ежеквар-



ванию у служащих и работников му-

ниципальных организаций отрица-
тельного отношения к коррупции с 

привлечением к данной работе обще-

ственных советов, общественных 
объединений, участвующих в проти-

водействии коррупции, и других ин-

ститутов гражданского общества 

тельного комитета, 

Заместитель руководите-
ля исполнительного ко-

митета 

тально 

3.3 Организация проведения цикла на-

учно-дискуссионных, а также ин-
формационно-просветительских об-

щественных акций, в том числе при-

уроченных к Международному дню 

борьбы с коррупцией, с участием 
учеников Кичкетанской СОШ Рес-

публики Татарстан, работающей мо-

лодежи, направленных на решение 
задач формирования нетерпимого 

отношения к коррупции, повышения 

уровня правосознания и правовой 

культуры (внеклассные часы,; науч-
но-практические конференции, 

встречи, дебаты, форумы, «круглые 

столы» и семинары) 

Руководитель Исполни-

тельного комитета, За-
меститель руководителя 

исполнительного коми-

тета 

Ежеквар-

тально 

3.4. Осуществление комплекса организа-

ционных, разъяснительных и иных 
мер по соблюдению муниципальны-

ми служащими ограничений, запре-

тов, а также по исполнению обязан-

ностей, установленных в целях про-
тиводействия коррупции, в том числе 

ограничений, касающихся дарения и 

получения подарков  

Руководитель Исполни-

тельного комитета, За-
меститель руководителя 

исполнительного коми-

тета 

В течение 

года. 

3.5. С учетом положений международ-
ных актов в области противодейст-

вия коррупции о криминализации 

обещания дачи взятки или получения 

взятки и предложения дачи взятки 
или получения взятки и опыта ино-

странных государств разработать и 

осуществить комплекс организаци-

онных, разъяснительных и иных мер 
по недопущению муниципальными 

служащими поведения, которое мо-

жет восприниматься окружающими 

Руководитель Исполни-
тельного комитета, За-

меститель руководителя 

исполнительного коми-

тета 

В течение 
года. 



как обещание или предложение дачи 

взятки либо как согласие принять 
взятку или как просьба о даче взятки 

4. Обеспечение открытости, доступ-

ности для населения деятельности 

государственных и муниципаль-

ных органов, укрепление их связи 

с гражданским обществом, стиму-

лирование антикоррупционной 

активности общественности (уро-

вень удовлетворенности граждан 

качеством предоставления муни-

ципальных услуг, в %) 

  

4.1. Обеспечение соблюдения положений 

административных  регламентов 
предоставления муниципальных ус-

луг органами местного самоуправле-

ния при предоставлении муници-

пальных услуг 

 Руководитель Исполни-

тельного комитета, Кич-
кетанского сельского по-

селения АМР РТ 

Постоян-

но 

4.2 Организация наполнения раздела 
«Противодействие коррупции» офи-

циального сайта муниципального 

района в соответствии с законода-

тельством и требованиями, установ-
ленными постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 

04.04.2013 № 225 «Об утверждении 
Единых требований к размещению и 

наполнению разделов официальных 

сайтов исполнительных органов го-

сударственной власти Республики 
Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» по вопросам противодейст-
вия коррупции» 

 Руководитель Исполни-
тельного комитета, Кич-

кетанского сельского по-

селения АМР РТ 

Постоян-
но 

4.3 Обеспечение функционирования в 
органах местного самоуправления 

«ящика доверия», «горячих линий»,  

других информационных каналов, 
позволяющих гражданам сообщать о 

ставших известными им фактах кор-

рупции, причинах и условиях, спо-

собствующих их совершению  

Руководитель Исполни-
тельного комитета, За-

меститель руководителя 

исполнительного коми-
тета 

Постоян-
но 

4.4. Организация работы по проведению 
мониторинга информации о корруп-

Руководитель Исполни-
тельного комитета, За-

Ежеквар-
тально 



ционных проявлениях в деятельно-

сти должностных лиц, размещенной 
в СМИ и содержащейся в поступаю-

щих обращениях граждан и юриди-

ческих лиц, с ежеквартальным обоб-
щением и рассмотрением его резуль-

татов на заседаниях антикоррупци-

онных комиссий 

меститель руководителя 

исполнительного коми-
тета 

4.5. Доведение до СМИ информации о 

мерах, принимаемых органами Кич-
кетанского сельского поселения Аг-

рызского муниципального района 

Республики Татарстан по противо-

действию коррупции 

Заместитель руководите-

ля исполнительного ко-
митета 

Постоян-

но 

4.6. Оформление и поддержание в акту-
альном состоянии специальных ин-

формационных стендов и иных форм 

представления информации антикор-

рупционного содержания 

Заместитель руководите-
ля исполнительного ко-

митета 

Постоян-
но 

5 Меры по противодействию кор-

рупции 
  

5.1. Проверки обращений граждан или 
юридических лиц, поступивших в 

органы  Кичкетанского сельского по-

селения Агрызского    муниципаль-
ного района, содержащих информа-

цию о коррупционных действиях 

должностных лиц.  

Анализ по результатам приема граж-
дан, обратившихся по вопросам, свя-

занным с коррупцией в органах Кич-

кетанского сельского поселения 
АМР РТ. 

Руководитель Исполни-
тельного комитета, За-

меститель руководителя 

исполнительного коми-
тета 

В течение 
года. 

6 Работа по профилактике корруп-

ции 
  

    

7.1. Разработка в помощь гражданам и 

юридическим лицам методических 

разъяснений, пошаговых инструк-

ций, вопросов-ответов по наиболее 
актуальным муниципальным функ-

циям и услугам (получение пособий, 

дотаций, справок, разрешений и т.д.).  

Доведение их до населения.  

Руководитель Исполни-

тельного комитета, За-

меститель руководителя 

исполнительного коми-
тета 

В течение 

года. 



7.2. Работа по организации социальной 

рекламы, направленной на формиро-
вание негативного отношения к кор-

рупции 

Руководитель Исполни-

тельного комитета, 
Заместитель руководите-

ля исполнительного ко-

митета 

В течение 

года 

 

 


